[image: image1.png]

湖南安全技术职业学院
  学生工作处〔2016〕3号
关于做好2016年春季开学期间
学生管理相关工作的通知
各系：

为确保新学期学院正常的教学及生活秩序，认真做好开学期间学生管理相关工作，为本学期学生管理工作奠定坚实基础，根据学院工作要求,现将有关工作安排如下：

一、做好新学期学生统计和学生思想状况摸底工作

1.及时召开专题班会。根据学院统一安排，学生已经陆续返校，辅导员老师应于2月28日组织学生召开专题班会，做好开学各项纪律要求，引导学生尽快适应新学期生活。

2.认真做好学生返校情况统计工作。学生返校情况统计工作应做到准确、及时、详细，对未能按期入校、返校的学生，辅导员老师要及时与学生或学生家长取得联系，查清具体原因，确定到校时间，督促其按期到校。并于开学后的第一周（2月29日—3月4日）每天上午10:00之前将学生到校上课出勤的具体情况据实填写好《系学生上课出勤情况统计表》（附件）后，报至学生工作处。

3.关心学生生活，积极帮助学生解决实际困难。辅导员老师要深入学生班级、宿舍了解学生生活情况，发现问题要及时向上级领导反映并积极做好相关工作。

4.高度关注学生的思想动态和学生家庭情况变化，以及国内、国际热点新闻在学生中造成的反响。各系可通过辅导员老师组织召开座谈会、主题班会的形式，了解学生假期的思想状况并及时以系为单位进行汇总集中反馈至学生工作处。

5.开学后一周内，请各系对需重点关注学生进行一次排查，结合学生状况，重点做好以下几方面的工作：

（1）对成绩严重下滑且学习成绩较差学生的帮教；
（2）对严重“沉迷网吧”学生的转化；
（3）对心理或身体有异常情况学生的帮抚；
（4）对假期当中家庭有异常及突发事件学生的开导；
（5）了解毕业班在外实习学生的情况，登记学生的实习单位及相关信息，对实习存在困难的学生及时进行辅导；

（6）对学生上一学期的表现进行客观公正的综合测评，并将测评结果整理存档。
二、安全教育和维稳工作

扎实做好学生的安全教育和维稳管理工作，包括学生人身安全、财产安全（特别是要督促学生不要随身携带大量现金，要及时将现金存入银行），严防赌博、酗酒闹事、男女交往不得体和打架斗殴等违反校纪校规行为的发生。加强寝室安全、饮食卫生安全、消防安全、交通安全、网络安全等方面的教育和管理。密切关注思想不稳定学生的思想动态，加大对学生宿舍的安全检查力度，注重学生宿舍的安全文明建设，做到及时发现问题，及时整改问题。另外，要及时加强和巩固对在外实习学生的各项安全教育工作。

三、切实做好学生日常管理工作

1.新学期开始，请各系组织各班级在正式上课之前对辖区内的教室、寝室卫生进行一次全面清扫，为学生营造良好的学习和生活氛围。

2.加强落实学风、校风、班风建设工作，切实按照学院相关制度认真抓好学生上课、晚自习、晚就寝、教室和寝室卫生、思想建设以及安全建设等方面的工作。根据学院相关管理制度，开学后严格执行学生上课考勤制度，督促学生按时进课堂上下课，按时作息，强化学生纪律观念；进一步强化班级教室和学生寝室卫生文明方面的管理与督查，使学生有一个健康向上的学习生活环境。

四、有关要求

1.各系要认真组织调研，找准学生思想状况特点、难点和工作的重点对象，有针对性地加强思想政治工作，特别是要对“三困生”和就业或实习困难的毕业班学生给予更多关心帮助，做好相关统计和帮扶工作，把思想政治工作与关心帮助学生解决实际困难结合起来，提高思政工作的有效性。

2.各系要高度重视一切与安全稳定有关的隐患排查工作，及时发现问题，积极采取有效措施，做好危机干预及思想教育工作，将重点关注学生的名单、详细情况及已开展的工作情况和思想状况于3月10日前报学生工作处备案。

附件：系学生上课出勤情况统计表

                                     学生工作处

2016年2月27日
	附件：

	          系学生出勤情况统计表

	    年  月  日

	序号
	班级
	教室位置
	辅导员
	应到人数
	到校人数
	上课人数
	旷课人数及名单
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	总计

	填报人（系学工办主任）：